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1. Úvod

Pojmy jako „příčinná souvislost“ a „právní odpovědnost“ patří k nejčastěji užívaným v oblasti

práva a právní vědy, a to ve všech oborech. Téměř každé odvětví práva se odvolává se na

tyto pojmy a bere je jako nutný základ pro své fungování. Pokud by se měl nalézt institut,

který propojuje a spojuje všechna právní odvětví, pak jedním z nich je zcela jistě právní

odpovědnost a příčinná souvislost.

Taková šíře však implikuje zároveň i značný stupeň obecnosti, který hraničí až s vágností.

Důvodem je, že každé dnes existující právní odvětví se vyčleňovalo postupně a za jiných

společenských podmínek a potřeb a s tím souviselo mnohdy i rozdílné chápání základních

pojmů. Navíc je třeba přihlédnout k rozdílnému vývoji právní vědy v právních kulturách.

Proto z mnoha důvodů patří pojem právní odpovědnosti a příčinné souvislosti k méně

jasným. Panuje všeobecná shoda, že tento pojem je velmi široký a to téměř tak, že činí tento

pojem zčásti neuchopitelným.

Není účelné ani možné najít beze zbytku všeobsažnou, úplnou a nevyvratitelnou definici

zkoumaných pojmů. To lze učinit pouze za cenu velmi širokého až vágního pojetí. Na druhé

straně ovšem zavrhovat a rezignovat na definování by znamenalo taktéž extrémní přístup,

neboť je důležité to brát jako určitý základ pro vývody, ze kterých se odvíjí možnost dalšího

zkoumání a úvah.

Z širokého pojetí nastíněného tématu ovšem vyplývá počáteční nutnost jistého omezení

materie. Byť je právní věda relativně univerzální právě díky obecnosti základních institutů a

terminologie, nelze odhlédnout od sepjetí s pozitivním právem a od národního charakteru

práva.

V rámci této práce se vychází především z evropské kontinentální právní kultury (zvláště z

české a německé teorie a právního řádu). Porovnáním pojetí právní odpovědnosti a příčinné

souvislosti vyniknou společné a rozdílné znaky v obou právních řádech. Německá právní

teorie je sice z velké části blízká české, neboť obě vychází ze společné středoevropské

tradice, ovšem dnes jsou přes určitý společný vývoj patrné velké rozdíly. Právě zmiňovaná

blízkost obou právních řádů je do značné míry výhodou, neboť při vzájemném porovnávání

lépe vyniknou signifikantní znaky právní odpovědnosti.

Stranou této práce však nezůstává ani common law, neboť problematika týkající se příčinné

souvislosti zaměstnává právníky obou právních kultur, byť v omezeném rozsahu.

Dalším nezbytným počátečním omezením je nutná redukce pojmu odpovědnosti, protože

dochází k postupnému až redundantnímu rozšiřování jeho významu. Příkladem toho je dnes

často užívaný slogan „globální odpovědnost“. V tomto případě jde spíše o filozoficko-

environmentální pojetí povinnosti vůči lidské společnosti a okolnímu prostředí než o tradiční
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chápání odpovědnosti jako takové. Kupříkladu bývá upozorňováno na to, že heslo „globální

odpovědnost člověka“ je bezobsažné a zároveň nebezpečné, neboť jedinec si tím vlastně

připisuje kompetenci, kterou podle křesťanské víry má jen Bůh.1 Kdo je sám „odpovědný za

celý svět“, nemá totiž už odpovědnost vůči nikomu dalšímu2. Proto mimo hlavní oblast

zkoumání tak zůstává i odpovědnost politická a ústavní, neboť se jedná o pojmy, které

s právní odpovědností nemají tolik společných znaků.

Jak už bylo z části řečeno, tak nejde zcela oddělit zkoumání teoretických konstrukcí (jakou

právní odpovědnost i příčinná souvislost beze sporu je) od pozitivního práva. Právní věda a

pozitivní právo nejsou oddělené, nýbrž se navzájem prolínají a ovlivňují. Navíc pouhé

teoretizování samo o sobě nemá velký význam. Velká část této práce je proto věnována

konkrétním případům a judikatuře. Je sice potřebné zkoumat danou problematiku s ohledem

na pozitivněprávní úpravu, ovšem nelze se výlučně omezovat na pouhý výčet a komentář

paragrafů, které s danou materií souvisejí.

Z obecného zaměřené této práce také vyplývá, že větší pozornost bude věnována příčinné

souvislosti a právní odpovědnosti ve sféře soukromého práva, a to zejména odpovědnosti za

škodu. Je to dáno zejména faktem, že soukromé právo je oblastí práva s největší tradicí a

teoretickou propracovaností. Právě na jeho půdě docházelo a dochází k nejhlubšímu

zkoumání těchto pojmů.

Smyslem této práce je zkoumání pojmu příčinné souvislosti v rámci institutu právní

odpovědnosti. To ovšem předpokládá počáteční vymezení zkoumaného pojmu právní

odpovědnosti, jeho postavení v právní vědě a prozkoumání jeho teoretického chápání. Tím

dojde nejprve k vymezení úlohy samotné příčinné souvislosti a její funkce v právu jako

předpokladu pro bližší zkoumání. První část práce se tak věnuje obecně právní odpovědnosti.

Po nezbytném teoretickém úvodu a definování právní odpovědnosti se v druhé části této

práce věnujeme popisu vlastního pojmu příčinné souvislosti, a to jednak v jeho obecném

(filozofickém) chápání, jednak z hlediska právní vědy. Příčinná souvislost v právu sice vychází

z obecného chápání, nemůže být však ztotožněna s příčinnou souvislostí ve fyzikálním

smyslu, neboť úkoly kladené na příčinnou souvislost v právu jsou specifické.

1.1. Odpovědnost jako sociální jev

Odpovědnost jako sociální jev patří k těm pojmům, které intuitivně známe a uvědomujeme si

jejich význam, ale zároveň je složité je exaktně vymezit. Z čistě jazykového hlediska můžeme

v zásadě rozeznávat odpovědnost jako schopnost či nutnost nést následky svého jednání

1
Halík, T.: Vzýván i nevzýván, Evropské přednášky k filozofii a sociologii dějin křesťanství, esej Je postmoderní kultura

postsekulární?, Praha 2004.
2
Hoye, W.J.: Demokratie und Christentum, Münster 1999.
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nebo též jako označení jednání, které tvoří součást určitého komplexu povinností daného

subjektu. Tato názorová nejednota je dána především tím, jak jednotliví autoři řeší otázku

vzájemného vztahu právní odpovědnosti, sankce, ale i forem státního donucení.

Pojem odpovědnosti stál mnohokrát v centru úvah filozofů a jako takový byl probírán. Byl

často brán jako etické a morální měřítko (např.: Lévinas, Sartre3)

Je nutné si uvědomit, že tento pojem neznala v dnešním chápání antika ani středověk, je to

tedy předně pojem, který vzešel z práva, byť jeho význam je již v obecné rovině posunut,

nicméně nelze jeho význam neomezeně rozšiřovat. V souvislosti s tímto vyslovil M.

Lobkowicz zajímavý názor na zvláštnost odpovědnosti:„…mohu nést odpovědnost jen před

tím, kdo je oprávněn mne k odpovědnosti volat“4.

Obecný pojem odpovědnosti tak lze vnitřně rozlišovat, neboť právní odpovědnost je pouze

jedním z druhů z celkového komplexu odpovědnosti. Tato základní teze je východiskem pro

veškeré práce a pojednání o právní odpovědnosti. Bylo by ale chybou redukovat

odpovědnost pouze na odpovědnost právní a pomíjet přitom její ostatní druhy, resp.

dimenze.

Jako základní kriterion pro diferenciaci právní a neprávní (mimoprávní) odpovědnosti slouží

především právo samo, jeho obsah, a to jak je v dané společnosti odlišováno od ostatních

mimoprávních normativních systémů.

Právo nikdy neexistuje ve společnosti jako izolovaný normativní jev. Je reflexí kulturních,

ekonomických, filozofických a dalších vztahů ve společnosti a jako takové vychází z určitých

základů. Nemůže, a není to v žádném případě jeho úkolem, postihovat veškeré lidské

jednání, potažmo všechny aspekty odpovědnosti jednotlivce. Vytváří sice důležitý axiologický

rámec, avšak nikoliv výlučný.

Z toho vyplývá důležitý poznatek, že lidské chování může být z hlediska různých normativních

a hodnotových systémů hodnoceno různě. To, co je podle morálních pravidel hodnoceno

jako závadné chování s nutností sankce, nemusí být nutně stejně oceněno právem.

Právní odpovědnosti a právu jako takovému náleží pouze ty úkoly a regulace společenských

vztahů, které jsou mu explicitně svěřeny.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že vedle právní odpovědnosti rozeznáváme i jiné druhy. Jako


[…]


souvislosti a je na soudech a teorii, jaký obsah tomuto pojmu dají.

V neposlední řadě si tato práce všímá postavení příčinné souvislosti v common

law, kde se neuplatňuje teorie podmínky ani adekvátní teorie, ale koncept

cause-in-fact a proxima cause jako prvků torts. Přesto však common law naráží

na tytéž problémy při zjišťování příčinné souvislosti jako kontinentální právo.

Proto teorie v common law vytváří vlastní teoretické koncepty, jakým

způsobem se s těmito problémy vypořádat.
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The Casual Connection as an Element of the Legal Liability

Abstract of Dissertation

The concept of the casual connection is not understood in a uniform manner,

although it represents the principal legal institute that enables functioning of

the law. However, the nature and purpose of the legal liability in the Czech

jurisprudence remains the object of discussions, and this is supported by the

fact that the positive legal regulation uses the concept of liability at random.

Within the vindicative concept of the legal liability as the secondary legal

liability arising as the result of the violation of the primary legal liability, we can

discern several basic elements. It is particularly the violation of the legal

liability, the negative consequence consisting in the violation of or a threat to

the legal values, as well as the casual connection between the wrongful act and

the negative consequence.

The causal connection is the principal element of the legal liability which

represents the objective element whereby a wrongful act may be attributed to

a certain subject. Thus, the causal connection transmits the penal liability to

the subject concerned. Mostly, it is not difficult to find the element of violation

of the legal liability and the negative consequence. However, the situation is

more complicated in the case of the casual connection.

In its first part, the dissertation explores the concept of the legal liability in the

Czech and the Czechoslovak law and its definition. It summarizes the present

overview and development of the opinions on the essence of the legal liability.

The Czechoslovak jurisprudence began paying attention to the concept of the

legal liability only after the Second World War, wherein two views clashed:

whether the liability is the threat by sanction or the sanction itself. At present,

the legal theory inclines to the sanction concept of the legal liability.

We pay attention also to the views of the German jurisprudence on the legal

liability. As opposed to the Czech (or the Czechoslovak, respectively)

jurisprudence, the concept of legal liability has not been discussed theoretically

in Germany. The reason is mainly the terminological unity of the legal theory

and the text of the German legal standards. The liability (Verantworltichkeit) is

identified with the concept of Verschuldensfähigkeit – that is with the
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condition of the person of the malefactor, whether he is capable to bear

consequences of his culpable behaviour. Even in the case of the secondary

liability to perform (as the Czech jurisprudence sometimes views liability), the

discrimination between “Schuld und Haftung“ is applied. Schuld (debt) is

traditionally considered as the debtor’s obligation to provide performance, and

Haftung (guarantee) as the institute of the right of distrainment; the person

who is liable has to accept that the creditor may satisfy himself from his

guaranteed property.

The subject of the second part of this work is to stress the importance of the

causal connection in law, where the wrongful act and the negative

consequence ahs to have the relation of cause and consequence. The work

follows the development of viewing the casual connection both in philosophy

and in the law. The conclusion is that the concept of the casual connection in

law has special characteristics as against philosophy or natural sciences, and

that the jurisprudence has created its own theory for detecting the casual

connection based in the philosophy of David Hume and John Stuart Mill.

The concept of the casual connection in law is based on the understanding the

cause as the condition necessary so that the negative consequence may

happen (conditio sine qua non). But as this concept may lead to indefensible

results, the continental law saw the formation of two theories that should

correct these undesirable results: the theory of condition and the theory of

adequate causal connection.

Taking into account the decisions of the courts in Germany and in the Czech

Republic, the dissertation therefore focuses on possible difficulties while

applying these theories. It concludes neither of these theories is perfect and

may lead to unwanted effects. The common denominator of these difficulties is

the requirement that the cause is conditio sine qua non. This may be sufficient

in the cause of simple causal relationships, but not if there is a competition of

events, each of which is may bring about the given result.

This work also evaluates the Czechoslovak and Czech decisions dealing with the

causal connection, particularly in the private law. Having studied the most

important decisions of the Supreme Court of the Czech Republic we may state

that the decisions are not uniform, even in the principal question as whether
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the theory of the condition or the adequate theory should be used. The most

current decisions expressly refer to the adequate theory, but its conclusions

indicate that it remains with the theory of condition. The Supreme Court

deals in a most unconvincing way with the question of interruption of the

causal connection and the influence of the intervention events.

Notwithstanding the opinion of the Constitutional Court, the Supreme Court

continues to insist that the causal connection is a question of fact and the

injured party has to prove it in the legal action. The Supreme Court thus omits

the possibility that the consistent exercise of such requirement could in some

cases lead to an unjust sentence of denying the damages.

Therefore, the next part of the work focuses on the specific position of the

causal connection within evidence in the civil proceedings. This concerns

mainly the cases where the injured party lacks the necessary professional

knowledge (the medical law and the so-called loss of chance), or the cases

where the evidence on the causal connection are held by the evil-doer who

does not want to submit them in his own interest. The solution of such

situation may be to use the presumptions of facts, the burden of

substantiation, transfer of burden of proof or forgiving the requirement to the

full proof of the causal connection.

The last part of the dissertation briefly deals with the question of the so-called

loss of chance as the specific case of a competition of an event independent on

the human will and as the unlawful conduct. This includes the events where the

harmful consequence would occur in a certain percentage of cases even if the

conduct was lawful. This question was solved first in the common law where

these conclusions were assumed by the Constitutional Court of the Czech

Republic. In this respect, the Constitutional Court stated that the positive law

does not contain any legal definition of the causal connection and it is up to the

courts and theory what content they give to this concept.

Last but not least, this dissertation deals with the position of the causal

connection in the common law where the theory of condition or the adequate

theory are not applied, but the concept of cause-in-fact and proxima cause as

the elements of the torts. Still, the common law faces the same problems as
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the continental law in detecting the causal connection. Therefore the theory in

common law forms its own theoretical concepts of coping with these problems.
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