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 Disertační práce J. Haščáka je napsána na aktuální a teoreticky závažné

téma, které zasahuje do různých odvětví práva.

Práce je, kromě úvodu a závěru, rozdělena do 7 kapitol. Autor se nejprve

zabývá problematikou právní odpovědnosti, poté filozofickými základy teorií

příčinné souvislosti, klasifikací teorií příčinné souvislosti a pojetím příčinné

souvislosti v českém právu. Stručně se věnuje též souvisejícím otázkám včetně

exkurzu do předmětné problematiky v oblasti common law.

Práce vychází z rozsáhlé literatury domácí a zahraniční provenience,

reflektuje též relevantní judikaturu. Splňuje předpoklady kladené na daný druh

kvalifikační práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

školitel
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